
Prefettrra - UIG - Fl RENZE

Prot. u.citr dol 6/122022
tlumero: 0205940
Oasifica: 0246.12

9,4a"* z ,%",,". lllll!lruffi]ililt[llil
Areo Il

Raccordo Enti t ocali e Consultazioni Elettorali

Fasc. 15012022
Firenze, 6 dicembre 2022

ALLE PREFETTURE
Uffici Territoriali del Governo
LORO SEDI

AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO
PER LE PROVINCE DI
TRENTO
BOTZANO

AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONE VALLE D'AOSTA
AOSTA

AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA
DI
FIRENZE

OGGETTO. trasmissione ordinanza relativa ai servizi cimiteriali'

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si trasmette la copia della

ordinanza n. 111 del OA1U2O22 relativa ai servizi cimiteriali, adottata dal Sindaco del Comune di

Castelfiorentino (Fl).

ilt

via A. Giacomini, 8 - 50132 Firenze - Tel. 055 2783701- 055 2783636
protocollo.orell@Dec.intemo-il

)

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
r
e
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
8
3
1
6
1
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
2



Òt
c{

c!

(,

F.

a.

Òt

à
o
o
o
o
h
Ùr

o
t{

-4

'd
o

()

r,l

o
N
l!

)
a
É
o
U
o

l!
o

'.1
.A

É
rjl
o,d
tl
o
(.)
o
rd
ù

Itl
Nz
È1
d

oF
D

rd!)
(,,

(,
!

TT
Comune di Castelfiorentino

SETTORE 2 -TECNICOflVTANUTENTIVO E DI GESTIONE DELTERRITORIO
UFFICIO GESTIONE DEL PAIRIMONIO

ORDINANZA SINDACALE N. III 12022

IL SINDACO

Premesso che:
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria aPprovato con D.C.C. n. 50 del 2710712017 e

s.m.i.;

Visto l'art. 82 del DPR 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via
ordinaria, delle esumazioni;

Richiamato l'art. 50 del D.Lgs.26712000;

Considerato che ai sensi del Regolamento comuna.le di Polizia mortuaria, di cui all'art, 36,verranno

eseguite alla scadenza del decennio le inumazione e per le quali, il processo di mineralizzazione dei

cadaveri sia completato;

Vista che sono trascorsi i termini (10 anni) di sepoltura delle salme nel quadro a terra del cimitero di
Cambiano;

Potendo quindi procedere all'esumazione ordinaria a partire dal mese di Gennaio 2023;

Tenuto conto che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l'accesso aì

pubblico nel Cimitero comunale del Cambiano, durante il periodo di esecuzione dei lavori di
esumazione;

Richiamati:
- Il Regolamento Comunale di Polizia Momraria;
- Il DPR n. 285/1990 recante "Approvazione del Regolamento di Polizia Momtaria";
- La L. 130/2001 recante "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri";
- Il DPR 25412003 "Disposizioni in materia di rifiuti sanitari";
- Le Circolari del Ministero della Sanità nr. 2411993 e nr. 10/1998;

Rilevata [a necessità di eseguire le operazioni di esumazione ordinaria;

OGGETTO: ESUMAZIOM ORDINARIE CIMIIERIALI - CIMITERO COMUNALE DI
CAMBIANO QUADROATERRA



Considerato che le operazioni in oggetto verranno realizzate da personale dipendente del Comune di
Castelfiorentino e laddove necessario da personale qualificato comunque in supporto al personale
dipendente dell'ente;

ORDINA

- che a partire dal mese di Gennaio 2023 fino al termine delle operazioni si svolgeranno gli
interventi di esumazione ordinaria dei defunti indicati nell'allegato "A" del presente awiso;

- che l'Ufficio servizi tecnico manutentivi, in qualità di ufficio resporsabile dei servizio cimiteriali,
curi la predisposizione dell'awiso alla Cittadinanza da affiggere nel Cimitero Comunale e tutte le
comunicazioni necessarie previste nel Regolamento comunale di Polizia mortuaria;

- che le operazioni siano effettuate nei giorni di chiusura al pubblico della parte di Cimitero al fine
di impedire l'accesso ai non addetti ai lavori per garantire la riservatezza delle operazioni di
esumazione;

- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate;

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti
per impedire l'accesso agli estranei;

- che le operazioni di esumazione siano condotte a partte dalle ore 08.30 nei giomi stabiliti fino alla
conclusione deìle operazioni di esumazione, fatte salve diverse esigenze di servizio o climatiche;

I}TVTIA
i familiari dei defunti oggetto deìl'esumazione di cui all'allegato "A", a rivolgersi al competente
ufficio servizi tecnico manutentivi (0571-686384) oppure ai custodi del Cimitero (0571/6f63S -
U715727878 - 348/5650909), ai sensi dell'art. 86 del DPR n. 285/1990 e ai sensi delt'art. 36 del
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, per disporre sulla desùnazione dei resti ossei/mortali
esumati.

INFORMA
- che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni salma sono gratuite;
- che le operazioni suddette awerranno anche in assenza dei famitiari interessati;
-che, nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi e
trasformativi, potranno:
a) essere inumati in apposito campo comune ove pe[nanere per un ulteriore periodo individuato da]
Regolamento comunale in anni 5;
b) essere awiati a cremazione,previo espletamento di tutte le formalità necessarie;
- che, nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, i resti mortali potranno essere
tumulati nei seguenti modi:
a) in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione;

Tenuto conto che il Comune di Castelfiorentino con l'allegato "A" facente parte integrante della
presente ordinanza, rende nota la lista dei defunti di prossima esumazione;

con la presente



b) all'intemo di locu-li/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in
concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento di Polizia mortuaria e
disposizioni vigenti in materia;
c) all'intemo delì'ossario comune;
- che le spese per la concessione dei manufatti (ossari) e per la tumulazione dei resti ossei, sono a
totale carico dei richiedenti;
- che in mancanza di espressa volontà da pane dei familiari o in caso di ineperibilità dei parenti, i
resti morta.li sararmo raccolti in apposita cassetta di zinco corredata da canellino di riconoscimento
e depositati per sei mesi nei locali comunali (sala sosta salma), dopodiché salvo espressa
dichiarazione, gli stessi saranno collocati in ossario comune;

DISPONE
- che la presente ordinanza sia pubblicata per 15 giomi all'Albo Pretorio del Comune, sul sito
istituzionale del Comune, e presso il cimitero comunale di Cambiano;

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:
- alla Prefemra di Ffuenze;

- alla Azienda USL Toscana centro - Zona Empolese Valdamo Inferiore, per quanto di competenza.

L\,02fi2t2022 IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'an.21 D.L.gs n 8212005 e s.m.i.)



ESUMAZIONI
CIIIITERO CAPOLUOGO QUADRO A TERRA A/14

Allegato "4"
DEFUNTO OATA DI MORTE

PADOVANI GINO o2t06t2003

MONTAGNANI EMMA 07/03/1999

GIUBBOLINI ALFEMO 21togt2002

GIUBBOLINI TITO 08/07/1991

GIUNTINI MARIA 08/06/1989

PUCCIONI EMMA 17 tO211990

MASONI RINA ANNO 1996

BARAGLI IDA 1i,O3t2006


